
 diário oficial Nº 34.735  49 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Período: 18 à 22.10.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria e Redenção.
Objetivo: monitoramento de casos de tuberculose conforme indicadores do 
PQAVS Programa de Qualificação das Ações de Vigilância Sanitária em Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 716510
PORTARIA Nº 557 de 14 de Outubro de 2021.
Nome: Antonio Luíz Pereira Lima
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504820.
CPF: 108.006.202-59.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Período: 18 a 22.10.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia
Objetivo: Investigação de prováveis casos de Doença de Chagas no Muni-
cípio de Sapucaia.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 716520
PORTARIA Nº 555 de 14 de Outubro de 2021.
Nome: Edilene Maria dos Santos Brito
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1
CPF: 249.131.032-53
Nome: Raimundo da Silva Rodrigues
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 504396
CPF: 308.609.111-87
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 18 a 22.10.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Redenção e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Tratar de assuntos Administrativos referente ao RH/ENDE-
MIAS/12º CRS,
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 716475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº39 de 13 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO matricula 
nº6029570-2, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período 06 a 08/10/2021.
DESIGNAR a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA matricula 
nº5948121-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos 20 a 22/10/2021 
e de 25 a 28/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 13/10/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 716252

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 14/10/2021
Empresas Contratadas: FIEL SERVIÇO E COMÉRCIO HOSPITALAR EIRELI
Valor Total: R$ 103.640,00 (cento e três mil seiscentos e quarenta reais)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de Enxoval 
hospitalar para atender as necessidades do Centro Cirúrgico para 02 (dois) 
meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/989901
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 3390.30
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 716408

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021, em 
favor da empresa, FIEL SERVIÇO E COMÉRCIO HOSPITALAR EIRELI, para 
Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de Enxoval hospitalar 
para atender as necessidades do Centro Cirúrgico para 02 (dois) meses, 
no valor total de R$ 103.640,00 (cento e três mil, seiscentos e quarenta 
reais). Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo 
nº 2021/989901
Belém, 14 de outubro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 716415

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021 - IRP
Processo nº 2021/104820
Objeto: Aquisição de OPME para Ortopedia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
DPI-DISTRIBUIDORA DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 926.091,74
Belém, 01 de Outubro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 716150
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021 (IRP)
Processo nº 2021/877.246
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar (tira para medição de 
glicose no sangue).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A.
Valor Total da Licitação: R$ 59.220,00
Belém, 05 de Outubro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 716168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2021
Processo nº. 2021/780554
FORNECEDOR: MEDEVICES PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 16.719,60
Data de Assinatura: 07/10/2021
VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/10/2022
OBJETO: FORNECIMENTO de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS – OPME para NEUROCIRUGIA, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO (POR ITEM) UND QTD VALOR UNITARIO
1 CONJUNTO DE CATETER DE DRENAGEM EXTERNA (DVE ADULTO) CJ 40 R$ 417,99 

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 716412

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2021
Processo nº. 2021/780554
FORNECEDOR: BIOTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE EIRELI
Valor Total: R$ 143.523,96
Data de Assinatura: 07/10/2021
VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/10/2022
OBJETO: FORNECIMENTO de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS – OPME para NEUROCIRUGIA, conforme abaixo:


